PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2, DE FEVEREIRO DE 2025

“Confere à Irany Coelho da Silva Moraes a distinção do

Mérito da Causa Animal do Município de Piedade.”

Art. 1º Fica a Câmara Municipal de Piedade, com fundamento na lei municipal

4.818, de 13 de junho de 2023, autorizada a conferir à Sra. Irany Coelho da Silva Moraes

a Distinção do Mérito da Causa Animal do Município de Piedade, pelos seus relevantes

serviços prestados na defesa dos animais.

Parágrafo único. A distinção será materializada pela outorga de diploma em

sessão solene da Câmara Municipal de Piedade, a realizar-se preferencialmente no dia

10 de agosto - “Dia Municipal da Pessoa protetora de animais de Piedade”.

Art. 2º As despesas decorrentes do presente decreto legislativo correrão à conta

de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

A senhora Irany Coelho da Silva Moraes, nasceu dia 27 de outubro de 1973,

sempre demonstrou paixão pelos animais. Há alguns anos começou a perceber

quantidade de animais abandonados nas proximidades da sua casa, ficando sempre

muito preocupada com o bem estar dos animais. Foi então que ela começou a ajudar

em rifas e ações voltadas aos animais.

Entretanto, percebeu que o número de abandono e maus tratos de animais só

crescia e que a causa necessitava de ajuda maior. Começou a promover com recursos

próprios castrações e intermediar adoções de animais e também a alimentar animais

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

IO
 C

E
Z

A
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
A

R
T

O
R

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

6B
8-

22
43

-C
A

28
-7

E
25

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

6B
8-

22
43

-C
A

28
-7

E
25

de rua com ração, em 2020 se juntou à Patas e Focinhos para ajudar a fundadora

Ângela Nardo.

Hoje, Irany dedica sua vida a cuidar dos animais promovendo tratamentos,

resgates, alimentação, remédios, cirurgias, castrações, feiras de adoção, bazares, lar

temporário e muitas outras ações em prol dos animais.

Através de suas ações, centenas de animais abandonados encontraram um lar e

hoje vivem felizes com seus tutores. Nesses anos todo, Irany ajudou a salvar a vida de

centenas de cães e gatos, um relevante serviço público.

Diante do exposto, nada mais justo e digno esta casa de leis homenageá-la pelos

anos de dedicação à causa animal e, por isso, peço o apoio dos nobres pares para

aprovação do presente projeto de decreto legislativo.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 3 de fevereiro de 2025.

Caio Cezar da Silva Martori

Vereador (PSDB)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

IO
 C

E
Z

A
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
A

R
T

O
R

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ie
da

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

6B
8-

22
43

-C
A

28
-7

E
25

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

6B
8-

22
43

-C
A

28
-7

E
25

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 06B8-2243-CA28-7E25

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAIO CEZAR DA SILVA MARTORI (CPF 182.XXX.XXX-19) em 03/02/2025 10:26:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/06B8-2243-CA28-7E25

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/06B8-2243-CA28-7E25